
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

7 / 2023 del 19/01/2023 

Oggetto: REVOCA PROCEDURA DI GARA INDETTA CON DELIBERAZIONE AREU N. 
393/2022 E CONTESTUALE INDIZIONE DI NUOVA PROCEDURA APERTA MEDIANTE 
PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA IN 
NOLEGGIO, SUDDIVISA IN 2 LOTTI, DI MONITOR DEFIBRILLATORI E DEFIBRILLATORI (LOTTO 
1) E MONITOR MULTIPARAMETRICI (LOTTO 2) CON MANUTENZIONE FULL RISK PER UN 
PERIODO DI 9 ANNI. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO PARI A € 2.328.000,00 IVA 
ESCLUSA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: REVOCA PROCEDURA DI GARA INDETTA CON DELIBERAZIONE AREU N. 
393/2022 E CONTESTUALE INDIZIONE DI NUOVA PROCEDURA APERTA MEDIANTE 
PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO, 
SUDDIVISA IN 2 LOTTI, DI MONITOR DEFIBRILLATORI E DEFIBRILLATORI (LOTTO 1) E MONITOR 
MULTIPARAMETRICI (LOTTO 2) CON MANUTENZIONE FULL RISK PER UN PERIODO DI 9 ANNI. 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO PARI A € 2.328.000,00 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 9/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L0.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PREMESSO altresì che: 
- con deliberazione AREU n. 393/2022 si è stabilito: 
• di indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, mediante 

piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per la fornitura in noleggio, 
suddivisa in 2 lotti, di Monitor defibrillatori - DAE e Monitor multiparametrici e servizi 
connessi per un periodo di 9 anni, individuando come spesa presunta 
complessiva l’importo di € 2.328.000,00 oltre IVA del 22%, pari a € 512.160,00, per 
un totale di € 2.840.160,00, IVA inclusa, comprensivo di eventuali servizi opzionali 
richiamati in premessa; 

• di individuare, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello previsto 
dall’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri indicati nel disciplinare di 
gara; 

• di prendere atto della documentazione di gara consistente in: bando di gara ed 
estratto, disciplinare, capitolato speciale d’appalto; 

- si è provveduto a pubblicare la procedura tramite piattaforma Sintel (ID 
161800451) con termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 14.00 del 
21.12.2022; 

CONSIDERATO che: 
- con iniziale nota del 13.12.2022 il Direttore della S.S. Ingegneria Clinica di AREU ha 

trasmesso il capitolato speciale e il disciplinare di gara con alcune integrazioni 
sostanziali alla procedura in argomento; 

- in forza del potere di autotutela, in data 15.12.2022, si è provveduto a sospendere 
la procedura di gara tramite Sintel per permettere la revisione della 
documentazione e la successiva pubblicazione con le integrazioni richieste; 

 
VISTO che con nota del 23.12.2022 il Direttore della S.S. Ingegneria Clinica ha trasmesso 
la documentazione finale con ulteriori correzioni e aggiunte che prevede modifiche 
sostanziali alla documentazione della gara pubblicata; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 
 
RITENUTO quindi, in forza del principio di trasparenza e di pubblicità atti a garantire la non 
discriminazione e la più ampia apertura del mercato, di: 

- revocare la gara indetta con deliberazione AREU n. 393/2022;  
- indire per la fornitura in questione una procedura “aperta”, suddivisa in 2 lotti 

mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con aggiudicazione che verrà conferita, ai sensi dall’art. 
95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’offerta economicamente più 
vantaggiosa, secondo i criteri indicati nel disciplinare di gara, come di seguito 
descritto: 

LOTTI DESCRIZIONE Mesi Imponibile 
- Noleggio di n. 25 Monitor Defibrillatori comprensivo di 

accessori e assistenza tecnica e manutenzione Full 
Risk; 

- Noleggio di n. 25 Defibrillatori semiautomatici o 
automatici comprensivo di accessori e assistenza 
tecnica e manutenzione Full Risk; 

- Noleggio di n. 5 Monitor Defibrillatori di back up 
comprensivo di accessori e assistenza tecnica e 
manutenzione Full Risk; 

- Fornitura di materiali di consumo connessi all’utilizzo 
delle apparecchiature 

108 € 1.800.000,00 

1 

Opzioni 

- Noleggio di ulteriori n. 4 Monitor Defibrillatori 
comprensivo di accessori e assistenza 
tecnica e manutenzione Full Risk; 

- Noleggio di ulteriori n. 4 Defibrillatori 
semiautomatici o automatici comprensivo 
di accessori e assistenza tecnica e 
manutenzione Full Risk; 

- Fornitura di materiali di consumo connessi 
all’utilizzo delle apparecchiature 

Dalla data di 
attivazione 

alla naturale 
scadenza del 

contratto  

€ 288.000,00 

Noleggio di n. 10 Monitor Multiparametrici comprensivo di 
accessori e assistenza tecnica e manutenzione Full Risk 

108 € 200.000,00 

2 
Opzioni 

Noleggio di ulteriori n. 2 Monitor 
Multiparametrici comprensivo di accessori e 
assistenza tecnica e manutenzione Full Risk 

Dalla data di 
attivazione 

alla naturale 
scadenza del 

contratto 

€ 40.000,00 

TOTALE MASSIMO VALORE DELL’APPALTO € 2.328.000,00 

PRESO ATTO che: 
- il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, conferma che 

attualmente non esistono convenzioni Consip e ARIA che forniscano servizi idonei 
e che, pertanto, è necessario procedere in autonomia all’espletamento della 
procedura; 

- il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 

legittimità del presente provvedimento; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di revocare la gara indetta con deliberazione AREU n. 393/2022 in ragione delle 
modifiche sostanziali alla documentazione di gara, per quanto attiene l’oggetto 
della fornitura che deve comprendere anche il materiale consumabile, come 
richiesto dal Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica; 

 
2. di indire per la fornitura in questione una procedura “aperta”, suddivisa in 2 lotti 

mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come di seguito descritto: 

LOTTI DESCRIZIONE Mesi Imponibile 
- Noleggio di n. 25 Monitor Defibrillatori 

comprensivo di accessori e assistenza tecnica e 
manutenzione Full Risk; 

- Noleggio di n. 25 Defibrillatori semiautomatici o 
automatici comprensivo di accessori e assistenza 
tecnica e manutenzione Full Risk; 

- Noleggio di n. 5 Monitor Defibrillatori di back up 
comprensivo di accessori e assistenza tecnica e 
manutenzione Full Risk; 

- Fornitura di materiali di consumo connessi 
all’utilizzo delle apparecchiature 

108 € 1.800.000,00 

1 

Opzioni 

- Noleggio di ulteriori n. 4 Monitor 
Defibrillatori comprensivo di accessori e 
assistenza tecnica e manutenzione Full 
Risk; 

- Noleggio di ulteriori n. 4 Defibrillatori 
semiautomatici o automatici 
comprensivo di accessori e assistenza 
tecnica e manutenzione Full Risk; 

- Fornitura di materiali di consumo 
connessi all’utilizzo delle 
apparecchiature 

Dalla data 
di 

attivazione 
alla 

naturale 
scadenza 

del 
contratto  

€ 288.000,00 

Noleggio di n. 10 Monitor Multiparametrici comprensivo di 
accessori e assistenza tecnica e manutenzione Full Risk 

108 € 200.000,00 

2 
Opzioni 

Noleggio di ulteriori n. 2 Monitor 
Multiparametrici comprensivo di accessori e 
assistenza tecnica e manutenzione Full Risk 

Dalla data 
di 

attivazione 
alla 

naturale 
scadenza 

€ 40.000,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 

LOTTI DESCRIZIONE Mesi Imponibile 
del 

contratto 
TOTALE MASSIMO VALORE DELL’APPALTO € 2.328.000,00 

 
3. di individuare, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello previsto dall’art. 

95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, secondo i criteri indicati nel disciplinare di gara; 
 

4. di prendere atto della documentazione di gara consistente in: bando di gara ed 
estratto, disciplinare, capitolato speciale d’appalto; 
 

5. di pubblicare il bando integrale sulla Gazzetta Ufficiale UE, sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana e sul sito istituzionale di AREU, su quello dell’Osservatorio 
Regionale Contratti Pubblici della Regione Lombardia; 
 

6. di pubblicizzare la presente procedura concorsuale su due quotidiani sia a livello 
nazionale che regionale, mediante inserzione dell’estratto del bando, fatte salve 
differenti disposizioni normative entrate in vigore all’atto della pubblicazione; 

 
7. di pubblicizzare altresì, con le modalità previste dalla normativa vigente, la revoca 

della procedura di gara precedentemente indetta con deliberazione n. 393/2022; 
 

8. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta, escluse opzioni da approvare con apposito atto 
deliberativo in caso di attivazione, di € 2.000.000,00 oltre IVA 22% pari a € 440.000,00 
– in totale € 2.440.000,00 IVA inclusa, verrà imputata ai Bilanci economici Preventivi 
degli anni dal 2023 al 2032, presumendo la decorrenza del contratto dall’01.05.2023 
al conto 30.20.52.45 (NOLEGGIO ATTREZZATURE SANITARIE - COEU 118) della 
contabilità aziendale, come di seguito descritto: 

Descrizione 
spesa Anno Importo IVA 22% Importo con 

IVA  Conto Descrizione 
Conto 

2023 
(8 

mesi) 

€ 148.148,16 € 32.592,60 € 180.740,76 30.20.52.45 

NOLEGGIO 
ATTREZZATURE 

SANITARIE - 
COEU 118 

2024 € 222.222,22 € 48.888,89 € 271.111,11 30.20.52.45 

NOLEGGIO 
ATTREZZATURE 

SANITARIE - 
COEU 118 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2025 € 222.222,22 € 48.888,89 € 271.111,11 30.20.52.45 

NOLEGGIO 
ATTREZZATURE 

SANITARIE - 
COEU 118 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 

2026 € 222.222,22 € 48.888,89 € 271.111,11 30.20.52.45 

NOLEGGIO 
ATTREZZATURE 

SANITARIE - 
COEU 118 

2027 € 222.222,22 € 48.888,89 € 271.111,11 30.20.52.45 

NOLEGGIO 
ATTREZZATURE 

SANITARIE - 
COEU 118 

2028 € 222.222,22 € 48.888,89 € 271.111,11 30.20.52.45 

NOLEGGIO 
ATTREZZATURE 

SANITARIE - 
COEU 118 

2029 € 222.222,22 € 48.888,89 € 271.111,11 30.20.52.45 

NOLEGGIO 
ATTREZZATURE 

SANITARIE - 
COEU 118 

2030 € 222.222,22 € 48.888,89 € 271.111,11 30.20.52.45 

NOLEGGIO 
ATTREZZATURE 

SANITARIE - 
COEU 118 

2031 € 222.222,22 € 48.888,89 € 271.111,11 30.20.52.45 

NOLEGGIO 
ATTREZZATURE 

SANITARIE - 
COEU 118 

 
 
 

NOLEGGIO 
ATTREZZATURE 

SANITARIE 

2032 
(4 

mesi) 

€ 74.074,08 € 16.296,30 € 90.370,38 30.20.52.45 

NOLEGGIO 
ATTREZZATURE 

SANITARIE - 
COEU 118 

 

9. di dare altresì atto che: 
- la spesa complessiva presunta, per le pubblicazioni, pari ad € 3.000,00 oltre IVA 

22% pari € 660,00 – in totale € 3.660.00 IVA inclusa sarà imputata nel Bilancio 
Economico per l’anno 2023 per un importo di € 1.500,00 IVA inclusa al conto 
30.21.03.15 (inserzioni su giornali e periodici) e per un importo di € 1.830,00 IVA 
inclusa al conto 30.21.03.18 (pubblicazioni su gazzette e bollettini ufficiali) della 
contabilità aziendale; 

- la spesa di € 600,00 per il versamento del CIG, sarà imputata nel Bilancio 
economico per l’anno 2023 al conto 30.21.03.45 (contributo autorità di vigilanza 
contratti pubblici) della contabilità aziendale; 
 

10. di rimandare a successivo provvedimento lo stanziamento di budget relativo agli 
incentivi tecnici previsti dall’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
11. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il responsabile del presente 

procedimento è il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti di AREU, 
dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 
 

 
12. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 

sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
13. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

  

 

  

  

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Migliari Maurizio 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


